
OKRESNÝ ÚRAD LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Úsek štátnej správy odpadového hospodárstva a posudzovania vplyvov na životné prostredie
Vrbická 1993, 031 01  Liptovský Mikuláš____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-LM-OSZP-2023/004117-012

Liptovský Mikuláš
26. 05. 2023

Rozhodnutie
vydané v zisťovacom konaní podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Výrok
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového
hospodárstva a posudzovania vplyvov na životné prostredie, ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy
podľa § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti
o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 3 písm.
k) v spojení s § 53 ods. 1 písm. c), § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po ukončení zisťovacieho konania
o posudzovaní strategického dokumentu, vykonaného na základe oznámenia o strategickom dokumente: „Územný
plán obce Liptovská Anna - zmeny a doplnky č. 2“, ktoré predložil obstarávateľ: obec Liptovská Anna, Obecný
úrad Liptovská Anna č. 20, 032 23 Liptovská Anna, IČO: 00315371, v zastúpení starostom obce – Ivan Bella, podľa
§ 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie:

strategický dokument

,,Územný plán obce Liptovská Anna - zmeny a doplnky č. 2“

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov (ďalej len ako ,,zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie“).

Vymedzenie riešeného územia nachádzajúceho sa v k. ú. Liptovská Anna, okres Liptovský Mikuláš, je znázornené v
grafickej časti strategického dokumentu ,, Územný plán obce Liptovská Anna - zmeny a doplnky č. 2“ predloženého
na príslušný orgán dňa 09.02.2023. Z doručených stanovísk a opatrení vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky vo
vzťahu k oznámeniu, ktoré bude potrebné zohľadniť v rámci procesu schvaľovania územného plánu a povoľovania:

1. V územnoplánovacej dokumentácii obce Liptovská Anna budú rešpektované vplyvy emisnej záťaže z dopravy,
parkovacích plôch na okolitú obytnú a rekreačnú zástavbu;
2. Neuvažovať s rozšírením chovu hospodárskych zvierat v hospodárskych dvoroch a budovaním výrobných
prevádzok, ktoré sú v kontakte s obytným a rekreačným územím;
3. Nakoľko sa jedná o územie s potenciálnou existenciou nateraz neznámych archeologických nálezísk, resp.
lokalít – územie s archeologickým potenciálom, do územnoplánovacej dokumentácie bude v časti III. Základné
údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné prostredie vrátane zdravia, v bode 2.

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



2 / 11

Údaje o výstupoch, budú doplnené o predpisy v oblasti ochrany pamiatkového fondu. Výstupy budú formulované
v záväznej časti Zmien a doplnkov Územného plánu obce Liptovská Anna, ktorá bude vyhlásená Všeobecne
záväzným nariadením obce Liptovská Anna. Pre funkčné využívanie územia vyplývajú povinnosti uvedené v
§ 30 pamiatkového zákona - Všeobecné podmienky pri ochrane pamiatkového fondu a § 40 Nález odsek 2 a
3 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení
neskorších predpisov. V prípade zistenia, resp. narušenia archeologických nálezov, počas terénnych úprav, musí
nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác nález ihneď ohlásiť krajskému pamiatkovému úradu. Nález
sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom alebo ním poverenou odborne
spôsobilou osobou. Do obhliadky je nálezca povinný vykonať všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu,
najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu, pokiaľ o ňom nerozhodne príslušný
stavebný úrad po dohode s krajským pamiatkovým úradom. Podľa § 40 pamiatkového zákona archeologický nález
môže vyzdvihnúť z pôvodného miesta a z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba metódami archeologického
výskumu;
4. V územnoplánovacej dokumentácii je potrebné dostatočne zohľadniť:
4.1. skládky odpadov nakoľko v predmetnom území je evidovaná pravdepodobná environmentálna záťaž aj
sanovaná / rekultivovaná lokalita: skládka Perinova. Pravdepodobné environmentálne záťaže môžu negatívne
ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia;
4.2. výskyt potenciálnych a stabilizovaných zosuvov a podľa potreby a vzniku podozrenia je potrebné vhodnosť
a podmienky stavebného využitia územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov posúdiť a
overiť inžinierskogeologickým prieskumom, nakoľko sa v predmetnom území vyskytuje 8 potenciálnych a 6
stabilizovaných svahových deformácií;
4.3. výskyt stredného radónového rizika, ktoré je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore
a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky č.
98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných
zdrojov ionizujúceho žiarenia, a pri samotnom návrhu stavieb je potrebné sa s elimináciou radónu vysporiadať
vhodným stavebno-technickým riešením;
5. V územnoplánovacej dokumentácii je ďalej potrebné prehodnotiť záber najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy
v katastrálnom území obce pre stavebné a iné zámery, a to podľa § 12 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní
poľnohospodárskej pôdy v znení neskorších predpisov, v rámci predmetného strategického dokumentu;
6. Pri tvorbe územnoplánovacej dokumentácie rešpektovať:
6.1. nadradenú, aktuálne platnú dokumentáciou ÚPN VÚC Žilinského samosprávneho kraja;
6.2. existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma;
6.3. dopravné pripojenia, navrhované cestné komunikácie, statickú dopravu (pri všetkých navrhovaných objektoch),
autobusové zastávky, cyklistické trasy a pešie trasy je potrebné riešiť v súlade s aktuálne platnými STN a technickými
predpismi;
6.4. v blízkosti pozemných komunikácií dodržať ochranné pásma pred negatívnymi účinkami dopravy podľa
vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách
hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí
v znení neskorších zmien a predpisov a neumiestňovať lokalít s funkciou bývania (resp. ubytovania), v pásme s
prekročenou prípustnou hodnotou hluku, infrazvuku a vibrácií. V prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia
na maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na vykonanie potrebných
(napr. protihlukových) opatrení tak, aby zabezpečili dodržanie prípustných hodnôt hluku, infrazvuku a vibrácií
podľa vyhlášky MZ SR. V záväzných regulatívoch obce Liptovská Anna bude zadefinované, že voči správcovi
pozemných komunikácií nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne
účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie známe. Podľa potreby bude pre lokalitách slúžiace na bývanie, resp.
ubytovanie vypracovaná hluková štúdia vo vzťahu k dopravnej infraštruktúre, ktorej výsledky budú zahrnuté do
protihlukových opatrení stavieb tak, aby bola zabezpečená expozícia obyvateľov a ich prostredia hlukom v súlade
s prípustnými hodnotami, ustanovenými vyhláškou č. 549/2007 Z. z. a vyhláškou č. 237/2009 Z. z., ktorou sa mení
a dopĺňa vyššie uvedená vyhláška;
6.5. V rámci územnoplánovacej dokumentácie postupovať podľa Národnej stratégie rozvoja cyklistickej dopravy a
cykloturistiky v SR, ktorá bola schválená UV SR č. 223/2013;
7. Územno-plánovacia dokumentácia obce Liptovská Anna musí byť schválená len za podmienky, že budú v nej
odstránené nedostatky, na ktoré vo svojom stanovisku upozorňuje Správa Tatranského národného parku;
8. Pri jednotlivých stavbách rešpektovať štruktúru zástavby, architektonické a ďalšie limity a regulatívy určené v
územnoplánovacej dokumentácie;

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



3 / 11

9. Nakoľko ide o územie s prepojením na voľnú krajinu bude komunálny odpad a jeho separovateľné zložky
zabezpečiť proti vniknutiu voľne žijúcich živočíchov i proti vniknutiu veľkých šeliem, aby sa predišlo ich
synantropizácii.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, obec Liptovská Anna, so sídlom Obecný úrad Liptovská Anna č. 20, 032 23 Liptovská Anna, IČO:
00315371, v zastúpení starostom obce – Ivan Bella (ďalej len ako ,,obstarávateľ“), predložil dňa 09.02.2023 na
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len ako ,,príslušný orgán“) podľa
§ 5 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie oznámenie o strategickom dokumente ,,Územný plán obce
Liptovská Anna - zmeny a doplnky č. 2“ (ďalej len ako ,,strategický dokument“).

Strategický dokument je územnoplánovacou dokumentáciou posudzovanou v zmysle § 4 ods. 2. písm. b) zákona o
posudzovaní vplyvov, spracovanou v zmysle Zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku
v platnom znení (stavebný zákon) – spracovateľ oznámenia Ing. arch. Vlasta Cukorová, autorizovaný architekt,
reg. č. 0444, a spracovanou v zmysle zásad organizácie územia, vecnej a časovej koordinácie v súlade s princípmi
trvalo udržateľného rozvoja územia obce. Ciele a územný rozvoj obce koordinujú s požiadavkami ochrany prírody
a krajiny, ochranou a využívaním prírodných zdrojov, s ochranou kultúrno – historických hodnôt a ochranou
jednotlivých zložiek životného prostredia pri hľadaní optimálnych možností využitia územia obce.

Cieľom územnoplánovacej dokumentácie je aktualizovať platnú územnoplánovaciu dokumentáciu obce, vytvoriť
podmienky pre rozvoj funkcie bývania na území obce ako aj pre optimalizáciu dopravného a technického
vybavenia na navrhovaných plochách, spresniť a doplniť regulatívy na jednotlivých funkčných plochách, regulovať
a koordinovať investičné činnosti a záujmy a skvalitniť životné prostredie a stanoviť plochy pre verejnoprospešné
stavby. Hlavným cieľom strategického dokumentu je komplexne riešiť územný rozvoj vybranej časti katastrálnych
území obce, súčasne aktualizovať funkčné využitie niektorých plôch podľa požiadaviek obce ako orgánu územného
plánovania a zapracovať relevantné požiadavky dotknutých orgánov a subjektov.

Cieľom obstarania ZaD2 UPN-O Liptovská Anna je doplniť záväzný nástroj územného plánovania, prostredníctvom
ktorého bude rozvoj obce komplexne riešený návrhom priestorového usporiadania a funkčného využitia územia
obce, so zásadami organizácie územia, kde vecne a časovo budú koordinované jednotlivé činnosti v súlade s
princípmi udržateľného rozvoja, podľa ustanovení § 1 Zákona č. 50/1976 v znení neskorších predpisov. Hlavným
cieľom Zmien a doplnkov č.2 (ZaD2) UPN-O Liptovská Anna je stanovenie podmienok funkčného a priestorového
usporiadania nových obytných plôch na území obce.

Obec, ako orgán územného plánovania sústavne sleduje v zmysle stavebného zákona, či sa nezmenili predpoklady,
na základe ktorých bola navrhnutá koncepcia organizácie územia. Hlavným cieľom Zmien a doplnkov č.2 (ZaD2)
územného plánu obce (UPN-O) Liptovská Anna je stanovenie podmienok funkčného a priestorového usporiadania
nových obytných plôch na území obce. V rámci ZaD2 budú opravené aj formálne chyby v grafickej časti platnej
UPD:
- zrušenie označenia regulatívu R4 pre plochu bývania v lokalite LA-1.9 (schválené v ZaD1 UPN-O Lipt. Anna)
situovanej pri hospodárskom dvore PD a jeho nahradenie označením B4 vo výkrese č. 3;
- zrušenie označenia cesty : št. cesta III/059035 vo výkrese č. 4
Zmeny a doplnky sú spracované na základe požiadaviek obce Liptovská Anna, ktoré boli predložené spolu s
grafickými a textovými podkladmi. V r. 2018 bol schválený výsledný návrh Zmeny a doplnky č. 1 (ZaD1) UPN-O
Liptovská Anna uznesením obecného zastupiteľstva č. 01-04092018 zo dňa 08.09.2018. Uvedená územnoplánovacia
dokumentácia je vyhovujúca z hľadiska rozvojovej koncepcie obce Liptovská Anna. V súčasnosti obec disponuje
požiadavkami na rozšírenie zastavanej časti obce o novú obytnú plochu v miestnej časti Dlžiny, ktorá rozširuje
navrhovanú plochu bývania schválenú v ZaD1 UPN-O Liptovská Anna. Všetky výkresy ZaD2 sú spracované ako
priesvitné náložky na podklade schváleného UPN-O Liptovská Anna v aktuálnom znení. Vzhľadom k tomu, že ide
o spracovanie zmien a doplnkov jestvujúceho schváleného územného plánu obce Liptovská Anna, ostanú hranice
riešeného územia a mierka dokumentácie nezmenené. v kapitole G.1. BÝVANIE sa dopĺňa: V ZaD2 sa navrhuje
nová lokalita bývania IBV, ktorá rozširuje lokalitu IBV Perinová schválenú v ZaD1 UPN-O Lipt. Anna na IBV
Dlžiny so 4 rodinnými domami. Pri štatisticky priemernej obložnosti 3obyvatelia/dom predstavuje nárast počtu
obyvateľov o cca 12. Návrh ZaD2 rozširuje zastavané územie obce o ďalších 0,4ha na celkovú rozlohu 42,7 ha
zastavaného územia po zrealizovaní návrhov v zmysle platného UPN-O L. Anna v znení jeho zmien a doplnkov. V
podkapitole L.1..2. Cestná doprava a komunikačná sieť v odrážke - návrh sa dopĺňa odstavec: ZaD2 UPN-O L. Anna

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



4 / 11

navrhuje vybudovať miestnu prístupovú komunikáciu v navrhovanej novej lokalite bývania v miestnej časti Dlžiny.
Návrh predpokladá vybudovať cestu funkčnej triedy C3 v kategórii MOK 7/30 a zokruhovať ju cez navrhovanú
miestnu komunikáciu schválenú v ZaD1 UPN-O L. Anna. V podkapitole L.3..3. Návrh vodovodnej siete sa dopĺňa
odstavec: ZaD2 navrhuje vybudovať novú vetvu vodovodu v navrhovanej novej lokalite bývania v miestnej časti
Dlžiny. Návrh predpokladá jej napojenie na navrhovaný vodovod schválený v ZaD1 UPN-O L. Anna. V podkapitole
L.4..1. Návrh kanalizačnej siete sa dopĺňa odstavec: ZaD2 navrhuje vybudovať novú vetvu kanalizácie v navrhovanej
novej lokalite bývania v miestnej časti Dlžiny. Návrh predpokladá jej napojenie na navrhovanú kanalizáciu schválenú
v UPN-O L. Anna. V podkapitole L.5..2. Rozvodná sieť NN sa dopĺňa odstavec: ZaD2 navrhuje vybudovať nový
rozvod elektrickej energie NN káblovým vedením v zemi v navrhovanej novej lokalite bývania v miestnej časti
Dlžiny. Návrh predpokladá jej napojenie na navrhovanú trafostanicu TS4 schválenú v ZaD1 UPN-O L. Anna. V
podkapitole L.6..2. Návrh plynofikácie Liptovská Anna sa v odrážke Plynovody dopĺňa odstavec: ZaD2 navrhuje
vybudovať nový STL plynovod v navrhovanej novej lokalite bývania v miestnej časti Dlžiny. Návrh predpokladá
napojenie plynovodu na navrhovanú plynovodnú sieť schválenú v UPN-O L. Anna. Kapitola P.2. ZÁBER PLÔCH
PÔĽNOHOSPODÁRSKEJ PÔDY sa dopĺňa nasledovne: V návrhu ZaD2 UPN-O Liptovská Anna je územie
záberov pôdy v jednej lokalite. Celková výmera nových záberov poľnohospodárskej pôdy (PP) pre realizáciu
návrhu, ktorý je predmetom ZaD2 UPN-O Liptovská Anna spolu je 0,13 ha, pri koeficiente zastavanosti 0,3. Plochy
záberov PP sa nachádzajú na pozemkoch ornej pôdy. Je tu vybudované detailné odvodnenie poľnohospodárskych
pozemkov drenážnym systémom neznámeho vlastníka. Návrh sa nachádza na chránenej pôde 1069442. Kapitola P.3.
ZDÔVODNENIE NÁVRHU CHRÁNENEJ PP NA NEPOĽNOHOSPODÁRSKE ÚČELY sa dopĺňa nasledovne:
Obec v zmysle ustanovení § 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych úprav
usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, vydáva záväzné stanovisko alebo vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti
právnických a fyzických osôb k ich investičnej činnosti, utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života
a práce obyvateľov obce.
− Navrhovaná lokalita bývania LA-2.1 nadväzuje na navrhovanú zástavbu schválenú v pôvodnom UPN-O a tiež v
ZaD1 UPN-O L. Anna.
− Liptovská Anna je malá obec a podporou výstavby rodinných domov vytvára podmienky pre príchod mladých
ľudí a udržanie života v obci.
Kapitola ZÁSADY A REGULATÍVY PRIESTOROVÉHO USPORIADANIA A FUNKČNÉHO VYUŽÍVANIA
ÚZEMIA v rámci návrhu záväznej časti ÚPN-O sa mení a dopĺňa v podkapitole A.3.2., kde sa ruší názov podkapitoly
LIMITY PRE FUNKČNÉ VYUŽITIE PLÔCH a nahrádza sa novým názvom - LIMITY A REGULATÍVY PRE
FUNKČNÉ VYUŽITIE PLÔCH a zároveň sa dopĺňa regulatív: Na plochách bývania je prípustná individuálna
rekreácia v rekreačných domoch. Tento regulatív platí pre všetky plochy bývania označené písmenom B a číslom
1, 2, 3, 4, .... . V kapitole B) URČENIE PODMIENOK NA VYUŽITIE JEDNOTLIVÝCH PLÔCH sa doplňuje
kapitola B.1. NÁVRH PRIESTOROVÝCH REGULATÍVOV, podkapitola B.1..2. Priestorové regulatívy platné na
jednotlivých plochách nasledovne:
Fh – bývanie;
Fp - maloroľníctvo, vybavenosť CR, individuálna rekreácia;
Fn - sklady a výroba narušujúca zásady hygieny bývania;
Sc – novostavba, používať klasické stavebné technológie;
Sz - štruktúra zástavby bude vychádzať z parcelácie pozemkov, používať tvar a sklon pôvodných striech tradičnej
architektúry v obci;
Vh - jedno podlažie s možnosťou využitia podkrovia;
Vu - pri výsadbe používať miestne druhy drevín a vegetácie.
V kapitole G) VYMEDZENIE ZASTAVANÉHO ÚZEMIA OBCE sa dopĺňa veta: Návrh ZaD2 rozširuje zastavané
územie obce o ďalších 0,4ha na celkovú rozlohu 42,7ha zastavaného územia po zrealizovaní návrhov v zmysle
platného UPN-O L. Anna v znení jeho zmien a doplnkov. Ostatné kapitoly ostávajú bezo zmeny.

Územný plán obce a jeho zmeny a doplnky, vrátane záväznej časti schvaľuje obecné zastupiteľstvo uznesením.
Záväzná časť územného plánu obce sa vyhlasuje všeobecným záväzným nariadením obce. Výstupmi strategického
dokumentu sú záväzné limity a regulatívy územného rozvoja, tvorby krajiny, riešenia verejného dopravného a
technického vybavenia územia vrátane verejnoprospešných stavieb. Ich určeniu predchádza zohľadnenie všetkých
právnych predpisov v oblasti ochrany prírody a tvorby krajiny, ochrany životného prostredia a ochrany zdravia
obyvateľstva. Výstupy budú formulované v záväznej časti Zmien a doplnkov Územného plánu obce Liptovská Anna,
ktorá bude vyhlásená Všeobecne záväzným nariadením obce Liptovská Anna. Úlohou strategického dokumentu je
vylúčiť, resp. minimalizovať negatívne vplyvy na životné prostredie, resp. stanoviť regulatívy pre ich elimináciu.
Implementácia uvedeného návrhu nebude mať vplyv na zdravotný stav obyvateľstva. Návrhom sa nepredpokladajú

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



5 / 11

negatívne vplyvy na tieto chránené územia. Možné riziká súvisiace s uplatňovaním strategického dokumentu ZaD2
UPN-O Liptovská Anna nie sú známe. Vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice sa v súvislosti so
ZaD2 UPN-O Liptovská Anna nepredpokladajú.

Príslušný orgán v súlade s § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie listom č. OU-LM-OSZP-2023/004117-002, zo dňa 16.02.2023 zaslal v rámci
zisťovacieho konania predmetný návrh, ktorý je spracovaný súlade so zákonom č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní
a stavebnom poriadku, v znení neskorších predpisov (ďalej len ako ,,stavebný zákon“) a vyhláškou MŽP SR č.
55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii s výzvou na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom, schvaľujúcemu orgánu a dotknutým obciam s oznámením obstarávateľa o začatí prerokovania
a žiadosťou o stanovisko k návrhu za účelom jeho zverejnenia a verejného pripomienkovania:

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky - Odbor stratégie dopravy, Ministerstvo životného prostredia
Slovenskej republiky, Žilinský samosprávny kraj - Odbor dopravy a regionálneho rozvoja, Okresný úrad Žilina -
Odbor výstavby a bytovej politiky, odd. územného plánovania, Okresný úrad Žilina - odbor starostlivosti o životné
prostredie, Okresný úrad Žilina - Odbor opravných prostriedkov, ref. pôdohospodárstva, Okresný úrad Liptovský
Mikuláš - odbor starostlivosti o životné prostredie, Okresný úrad Liptovský Mikuláš - odbor krízového riadenia,
Okresný úrad Liptovský Mikuláš - pozemkový a lesný odbor, Okresný úrad Liptovský Mikuláš - odbor cestnej
dopravy a pozemných komunikácií, SPRÁVA TATRANSKÉHO NÁRODNÉHO PARKU, Krajský pamiatkový
úrad Žilina - pracovisko Ružomberok, Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Liptovskom Mikuláši, Obec
Bukovina, Obec Ižipovce, Obec Malatiná, Obec Prosiek.

Príslušný orgán zverejnil uvedený zámer na webovom sídle ministerstva:
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/-uzemny-plan-obce-liptovska-anna-zmeny-doplnky-c-2-
a na úradnej tabuli príslušného orgánu dňa 16.02.2023.

Strategický dokument je uvedený v § 4 ods. 2 písm. c) a je podľa § 7 tohto zákona predmetom zisťovacieho konania
o posudzovaní strategického dokumentu. Obstarávateľ splnil svoju zákonnú povinnosť podľa § 6 ods. 5 zákona o
posudzovaní vplyvov, kedy zverejnil predmetný návrh do troch pracovných dní od doručenia oznámenia na úradnej
tabuli a nepovinne miestnou tlačou, miestnou televíziou a podobne, spolu s informáciou, kde možno do oznámenia
nahliadnuť, robiť si z neho výpisy, odpisy alebo na vlastné náklady zhotoviť kópie. Oznámenie bolo podľa § 6 ods.
5 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie verejnosti sprístupnené najmenej po dobu 14 dní od jeho
zverejnenia. Písomné stanoviská dotknutých orgánov a dotknutých obcí, podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie boli doručené príslušnému orgánu na adresu: Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor
starostlivosti o životné prostredie, Vrbická 1993, 031 01 Liptovský Mikuláš najneskôr do 15 dní od doručenia tohto
oznámenia. Stanoviská boli zasielané aj v elektronickej forme na mailovú adresu: viktor.batora@minv.sk . Podľa
§ 63 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie mohli dotknuté orgány, obec a zainteresovaná verejnosť
vykonať konzultácie k Oznámeniu na príslušnom orgáne, počas celého posudzovania strategického dokumentu,
telefonicky alebo osobne v čase vyhradenom pre verejnosť. Nakoľko príslušný orgán pri svojom rozhodovaní
prihliadal i na stanoviská podľa § 6 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov, požadoval, aby dotknuté orgány a obce
v písomnom stanovisku vyjadrili i názor, či sa strategický dokument má alebo nemá posudzovať podľa zákona o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán oznámil pri zverejnení oznámenia aj miesto a čas konania konzultácií v pracovných dňoch na
Okresnom úrade Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie. Počas celého procesu posudzovania
vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie.

Na základe oznámenia predloženého obstarávateľom, vykonal Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti
o životné prostredie podľa § 7 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie zisťovacie konanie, či
sa strategický dokument bude posudzovať podľa zákona. V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Liptovský
Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie podľa § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie zverejnil oznámenie na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky a rozposlal
oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutým obciam. V rámci zisťovacieho konania k
predmetnému strategickému dokumentu v zmysle § 6 ods. 4 a 6 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie,

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



6 / 11

doručili na Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská tieto
subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia ako dotknutý orgán vo svojom liste č. OU-LM-
OKR-2023/004207-002 doručeným na príslušný orgán dňa 21.02.2023 ,,nemá požiadavky alebo pripomienky z
hľadiska civilnej ochrany, ktoré vyplývajú zo zákona č.42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení
neskorších predpisov a vyhlášky MV SR č.532/2006 Z. z. o podrobnostiach na zabezpečenie stavebnotechnických
požiadaviek a technických podmienok zariadení civilnej ochrany v znení neskorších predpisov.“ Dotknutý orgán
z hľadiska civilnej ochrany nepožaduje posudzovať strategický dokument „Územný plán obce Liptovská Anna -
zmeny a doplnky č. 2“ podľa zákona č.24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán považuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok, v ktorom nepožaduje
ďalšie posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy, v liste
č. OU-LM-OSZP-2023/004390-002/Li zo dňa 23.02.2023 ,,po preštudovaní predložených podkladov nemáme k
predloženému „Územnému plánu obce Liptovská Anna - zmeny a doplnky č. 2“ zásadné pripomienky. Orgán štátnej
vodnej správy nepožaduje posudzovanie preloženého strategického dokumentu podľa zákona NR SR č. 24/2006
Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov.“

Príslušný orgán považuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok. Dotknutý orgán
nepožaduje vo svojom stanovisku z hľadiska štátnej vodnej správy ďalšie posudzovanie strategického dokumentu
v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši ako dotknutý orgán listom č.
2023/1552/048-MUDr.Hudák doručený príslušnému orgánu dňa 27.02.2023 uviedol vo svojom stanovisku, že
súhlasí s textom oznámenia strategického dokumentu a z hľadiska ochrany verejného zdravia požaduje pri realizácii
aj upraveného strategického dokumentu akceptovať nasledovné požiadavky:
- rešpektovať vplyv emisnej záťaže z dopravy, parkovacích plôch na okolitú obytnú a rekreačnú zástavbu a
rešpektovať pôsobenie hluku z dopravy (štátne cesty, parkoviská, miestne komunikácie) na navrhovanú obytnú a
rekreačnú zástavbu, ktoré je potrebné preveriť prípadnou hlukovou štúdiou a v prípade nepriaznivých výsledkov
navrhnúť protihlukové opatrenia;
- neuvažovať s rozšírením chovu hospodárskych zvierat v hospodárskych dvoroch a budovaním výrobných
prevádzok, ktoré sú v kontakte s obytným a rekreačným územím.

Príslušný orgán berie stanovisko dotknutého orgánu na vedomie vrátane požiadaviek vyplývajúcich z príslušnej
legislatívy. Nakoľko navrhované lokality bezprostredne nadväzujú na zástavbu obce Liptovská Anna, a v jej blízkom
okolí sa nenachádzajú žiadne významné (diaľnica, železnica) zdroje hluku, usudzuje príslušný orgán, že preverenie
hlukovou štúdiou sa bude riešiť len individuálne v prípade potreby a podozrenia z prekročenia prípustnej hlukovej
hladiny. Podmienka týkajúca sa rozšírenia chovu hospodárskych zvierat v hospodárskych dvoroch je opodstatnená a
premietnutá v podmienkach tohto rozhodnutia. Dotknutý orgán vo svojom stanovisku neuviedol, či požaduje ďalšie
posudzovanie strategického dokumentu.

Krajský pamiatkový úrad Žilina ako dotknutý orgán v liste č. KPUZA-2023/4417-2/14502/KUL zo dňa 21.02.2023,
doručený na príslušný orgán dňa 27.02.2023 konštatuje, že: ,,že v časti II. Základné údaje o strategickom dokumente
v bode 3. Hlavné ciele, nie sú deklarované ciele týkajúce sa ochrany pamiatkového fondu. Riešené územie nie je
pamiatkovým územím, nenachádzajú sa na ňom nehnuteľné národné kultúrne pamiatky, je však územím potenciálnej
existencie nateraz neznámych archeologických nálezísk, resp. lokalít – územie s archeologickým potenciálom.
V časti III. Základné údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné prostredie vrátane
zdravia, bode 2. Údaje o výstupoch dokument konštatuje, že výstupmi strategického dokumentu sú záväzné limity
a regulatívy územného rozvoja, tvorby krajiny, riešenia verejného dopravného a technického vybavenia územia
vrátane verejnoprospešných stavieb. Pre ich určenie požadujeme uvádzané právne predpisy doplniť o predpisy v
oblasti ochrany pamiatkového fondu. Výstupy budú formulované v záväznej časti Zmien a doplnkov Územného
plánu obce Liptovská Anna, ktorá bude vyhlásená Všeobecne záväzným nariadením obce Liptovská Anna. Pre
funkčné využívanie územia vyplývajú povinnosti uvedené v § 30 pamiatkového zákona - Všeobecné podmienky

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



7 / 11

pri ochrane pamiatkového fondu a § 40 Nález odsek 2 a 3 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 Zb.
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. V prípade zistenia, resp. narušenia
archeologických nálezov, počas terénnych úprav, musí nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác nález
ihneď ohlásiť krajskému pamiatkovému úradu. Nález sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky krajským
pamiatkovým úradom alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou. Do obhliadky je nálezca povinný vykonať
všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a
odcudzeniu, pokiaľ o ňom nerozhodne príslušný stavebný úrad po dohode s krajským pamiatkovým úradom. Podľa
§ 40 pamiatkového zákona archeologický nález môže vyzdvihnúť z pôvodného miesta a z nálezových súvislostí
iba oprávnená osoba metódami archeologického výskumu. Na základe uvedených skutočností z pohľadu záujmov
chránených pamiatkovým zákonom nepožadujeme, aby predložené oznámenie o strategickom dokumente bolo
posudzované v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov.“

Príslušný orgán akceptuje dostatočne odôvodnenú požiadavku dotknutého orgánu, nakoľko jej podstata vychádza
priamo z príslušnej legislatívnej povinnosti. Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie strategického
dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor štátnej geologickej správy ako dotknutý orgán vo
svojom liste č. 14136/2023 zo dňa 02.03.2023 uviedlo, že: ,,V katastrálnom území obce Liptovská Anna sú evidované
skládky odpadov, ktoré je potrebné dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii. V predmetnom
území sú na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží je evidovaná pravdepodobná
environmentálna záťaž aj sanovaná / rekultivovaná lokalita: skládka Perinova. Pravdepodobné environmentálne
záťaže môžu negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
V predmetnom území je zaregistrovaný výskyt 8 potenciálnych a 6 stabilizovaných svahových deformácií. V
severnej časti obce zasahujú svahové deformácie do intravilánu obce, ostatné sa nachádzajú v extraviláne obce.
Pravdepodobné príčiny vzniku svahových deformácií sú klimatické faktory, bočná hĺbková erózia, abrázia a
podzemné vody. Svahové deformácie patria do rajónu nestabilných území. Ide o územie svahových deformácií so
stredným až vysokým stupňom náchylnosti na aktivizáciu svahových deformácií. Aktivizácia svahových deformácií
je možná vplyvom prírodných pomerov alebo negatívnymi antropogénnymi faktormi, resp. ich kombináciou.
Územie bezprostredného okolia registrovaných svahových deformácií a územie s doteraz nezaregistrovanými
svahovými deformáciami, s priaznivou geologickou stavbou na vznik svahových deformácií patrí taktiež do rajónu
nestabilných území. Územie je citlivé na negatívne antropogénne zásahy. Orgány územného plánovania sú podľa
§ 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť
výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky inžinierskogeologického prieskumu spracované v
záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50 000 (Šimeková, Martinčeková a kol., 2006), ktorý je
prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra Bratislava (http://apl.geology.sk/). Na
webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie o zaregistrovaných svahových deformáciách: http://
apl.geology.sk/geofond/zosuvy/. Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia
územia pre stavebné účely.
Predmetné územie spadá do stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené na priloženej mape. Stredné
radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia:
a) výskyt potenciálnych a stabilizovaných zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom
potenciálnych a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom.
b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného
radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného
zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 98/2018 Z. z., ktorou
sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho
žiarenia.

Príslušný orgán berie na vedomie opodstatnené a dostatočne odôvodnené riziká uvedené v stanovisku dotknutého
orgánu, akceptuje ich a zároveň ich zohľadňuje v podmienkach tohto rozhodnutia v primeranom rozsahu s ohľadom
na umiestnenie navrhovaných lokalít v rámci strategického dokumentu. Dotknutý orgán vo svojom stanovisku
neuviedol, či požaduje ďalšie posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie.

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



8 / 11

Okresný úrad Žilina, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát vo svojom liste č. OU-ZA-
OOP6-2023/018986-2/KOZ zo dňa 02.03.2023 z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy vydalo nasledovné
stanovisko: ,,Preskúmaním dokumentu bolo zistené, že predmetný strategický dokument obsahuje posúdenie
vplyvov stavebných a iných zámerov z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy v tom, že návrh sa nachádza na
chránenej pôde, kód BPEJ 1069442, na ktorej je vybudované detailné odvodnenie poľnohospodárskych pozemkov
drenážnym systémom neznámeho vlastníka. Tunajší úrad k vyššie uvedenému uvádza, že je potrebné posúdiť aj
požiadavku z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy, a to prehodnotiť záber najkvalitnejšej poľnohospodárskej
pôdy v katastrálnom území obce pre stavebné a iné zámery, a to podľa § 12 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a
využívaní poľnohospodárskej pôdy v znení neskorších predpisov, v rámci predmetného strategického dokumentu.

Príslušný orgán akceptuje opodstatnenú požiadavku dotknutého orgánu týkajúca sa posúdenia požiadavky z hľadiska
ochrany poľnohospodárskej pôdy a prehodnotenia záberu najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy v katastrálnom
území obce pre stavebné a iné zámery, a je zahrnutá v podmienkach tohto rozhodnutia. Dotknutý orgán v stanovisku
neuviedol, či je strategický dokument potrebné posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie.

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky ako rezortný orgán vo svojom liste č. 11939/2023/SSD/21756
zo dňa 27.02.2023, doručeným na príslušný orgán dňa 03.03.2023 uviedlo, že ,,Oznámenie o strategickom
dokumente ÚPN-O Liptovská Anna, ZaD č. 2 berie MD SR na vedomie. Zároveň žiadame rešpektovať nasledovné
požiadavky:
- rešpektovať nadradenú, aktuálne platnú dokumentáciou ÚPN VÚC Žilinského samosprávneho kraja;
- rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma;
- dopravné pripojenia, navrhované cestné komunikácie, statickú dopravu (pri všetkých navrhovaných objektoch),
autobusové zastávky, cyklistické trasy a pešie trasy je potrebné riešiť v súlade s aktuálne platnými STN a technickými
predpismi;
- v blízkosti pozemných komunikácií je nevyhnutné dodržať ochranné pásma pred negatívnymi účinkami dopravy
podľa vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných
hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom
prostredí v znení neskorších zmien a predpisov (ďalej len „vyhláška MZ SR“). Umiestnenie lokalít, predovšetkým
bývania (resp. ubytovania), v pásme s prekročenou prípustnou hodnotou hluku, infrazvuku a vibrácií neodporúčame.
V prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov dopravy
a zaviazať investorov na vykonanie potrebných (napr. protihlukových) opatrení tak, aby zabezpečili dodržanie
prípustných hodnôt hluku, infrazvuku a vibrácií podľa vyhlášky MZ SR. Voči správcovi pozemných komunikácií
nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú
v čase realizácie známe;
- obzvlášť upozorňujeme, že pri lokalitách slúžiacich na bývanie, resp. ubytovanie požadujeme zabezpečiť
vypracovanie hlukovej štúdie vo vzťahu k dopravnej infraštruktúre (a doprave na nej) a zahrnúť jej výsledky do
protihlukových opatrení stavieb tak, aby bola zabezpečená expozícia obyvateľov a ich prostredia hlukom v súlade
s prípustnými hodnotami, ustanovenými vyhláškou č. 549/2007 Z. z. a vyhláškou č. 237/2009 Z. z., ktorou sa mení
a dopĺňa vyššie uvedená vyhláška;
- postupovať podľa Národnej stratégie rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR, ktorá bola schválená UV
SR č. 223/2013.

Príslušný orgán vyhodnocuje požiadavky uvedené v stanovisku rezortného orgánu ako dostatočne odôvodnené
a legislatívne požiadavky, ktoré vyplývajú zo zákonnej povinnosti. Uvedené požiadavky sú premietnuté v
podmienkach tohto rozhodnutia. Rezortný orgán vo svojom stanovisku neuviedol, či je potrebné strategický
dokument posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky, Správa Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici
ako dotknutá odborná organizácia vo svojom stanovisku č. TANAP-OPK-2023/234-001 zo dňa 02.03.2023
doručeným na príslušný orgán 06.03.2023 uvádza nasledovné: ,,Po obsahovej stránke eviduje dotknutá odborná
organizácia nasledujúce nedostatky:
1. V kapitole II. Základné údaje o strategickom dokumente v časti 4. Obsah (osnova) je v podkapitole Riešenie
územného plánu obce:
- pod písmenom G) uvedená gramatická chyba v slove „Riešenia“, ktoré by malo byť opravené na „riešenia“,

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



9 / 11

- omylom vsunutý odstavec s písm. I) Vymedzenie ochranných pásiem a chránených území podľa osobitných
predpisov. Ten nie je súčasťou predmetného návrhu ZaD2 ÚPN-O L. Anna.
2. V kapitole II. Základné údaje o strategickom dokumente v časti 4. Obsah (osnova) v podkapitole Návrh záväznej
časti územného plánu obce:
- chýba odstavec: A) Zásady a regulatívy priestorového usporiadania a funkčného využívania územia,
- omylom vsunutý odstavec s písm. D) Zásady a regulatívy umiestnenia verejného dopravného a technického
vybavenia územia. Ten nie je súčasťou predmetného návrhu ZaD2 ÚPN-O L. Anna
3. V kapitole II. Základné údaje o strategickom dokumente v časti 4. Obsah (osnova) v podkapitole Grafická časť,
reálne chýba výkres č. 5a Verejné technické vybavenie – silnoprúd, ktorý je uvedený v Zozname grafických príloh
v odstavci pod výkresom č. 5a Verejné technické vybavenie – energie: silnoprúd (na podklade výkresu č. 5). Tento
výkres je potrebné doplniť.
4. V kapitole IV. Dotknuté subjekty je odstavec 1. definovaný nasledovne: „Vymedzenie zainteresovanej verejnosti
vrátane jej združení“. Podľa prílohy č. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP by mal byť tento odstavec definovaný
ako „Vymedzenie dotknutej verejnosti vrátane jej združení.“
5. V kapitole IV. Dotknuté subjekty sú v odstavci 2. Zoznam dotknutých subjektov nesprávne uvedené údaje 13.
ŠOP SR S TANAP, Tatranská Štrba 75, ŠOP SR S TANAP, Ul. M.M. Hodžu č. 11, Lipt. Mikuláš. Správne má byť
uvedené: 13. Správa TANAP-u so sídlom v Tatranskej Lomnici, Tatranská Lomnica 14066, 059 60 Vysoké Tatry.“
,,Správa TANAP-u, ako odborná organizácia ochrany prírody a krajiny, má k predloženému oznámeniu o
strategickom dokumente „Územného plánu obce Liptovská Anna - Zmeny a doplnky č. 2“ nasledovné pripomienky
a požiadavky, ktoré je potrebné v ďalšom procese posudzovania a schvaľovania predmetnej územno-plánovacej
dokumentácie zohľadniť:
1. Odstrániť vyššie uvedené nedostatky, ktoré Správa TANAP-u eviduje v oznámení o strategickom dokumente;
2. Pri jednotlivých stavbách rešpektovať štruktúru zástavby, architektonické a ďalšie limity a regulatívy určené v
návrhu ZaD2 ÚPN-O L. Anna;
3. Nakoľko ide o územie s prepojením na voľnú krajinu, odpad a separovaný zber odporúčame zabezpečiť proti
vniknutiu voľne žijúcich živočíchov i proti vniknutiu veľkých šeliem, aby sa predišlo ich synantropizácii.“
,,Za predpokladu zohľadnenia a zapracovania vyššie uvedených podmienok, Správa TANAP-u nepožaduje, aby sa
predložený dokument posudzoval podľa zákona 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o
zmene a doplnení niektorých zákonov.“

Príslušný orgán vyhodnocuje stanovisko dotknutej odbornej organizácie ako stanovisko s faktickými pripomienkami
a opodstatnenými a dostatočne odôvodnenými požiadavkami, z ktorých požiadavky týkajúce sa rešpektovania
samotnej štruktúry zástavby, architektonických a ďalších limitov a regulatív vrátane zabezpečenia komunálneho
odpadu proti vniknutiu voľne žijúcich živočíchov i proti vniknutiu veľkých šeliem vyplývajú z príslušnej legislatívy,
ktoré sú premietnuté v podmienkach tohto rozhodnutia. Dotknutá odborná organizácia ďalej vo svojom stanovisku
uviedla, že nepožaduje ďalšie posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie za predpokladu zohľadnenia a zapracovania uvedených podmienok.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy ochrany ovzdušia ako
dotknutý orgán v liste č. OU-LM-OSZP-2023/004237-002/Pe zo dňa 07.03.2023 uviedol, že ,,nemá pripomienky
k predloženému strategickému dokumentu“ a ,, nepožaduje posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona
č. 24/2006 Z. z.“

Príslušný orgán považuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok. Dotknutý orgán
nepožaduje vo svojom stanovisku z hľadiska ochrany ovzdušia ďalšie posudzovanie strategického dokumentu v
zmysle zákona o posudzovaní vplyvov.

Verejnosť neprejavila záujem na účasti pri posudzovaní vplyvov strategického dokumentu a v zmysle § 6a ods. 5
nevyužila svoje právo zúčastniť sa posudzovania vplyvov vrátane práva podať písomné stanovisko podľa § 6 ods.
6 ods. ako aj právo na účasti na konzultáciách a verejnom prerokovaní strategického dokumentu a to až do vydania
tohto rozhodnutia.

Konzultácie k návrhu strategického dokumentu podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie
sa neuskutočnili. Obec Liptovská Anna zaslala príslušnému orgánu oznámenie o zverejnení a prerokovaní návrhu
strategického dokumentu (list č. 2023/91 zo dňa 10.03.2023) v zmysle § 22 ods. 7 stavebného zákona č. 50/1976

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



10 / 11

Zb. v platnom znení. V oznámení bola uvedená možnosť nahliadnutia do návrhu strategického dokumentu po dobu
30 dní odo dňa doručenia predmetného oznámenia v priestoroch obecného úradu obstarávateľa a bol zverejnený na
stránke obstarávateľa, čím bola splnená povinnosť vyplývajúca z § 6 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil
oznámenie o strategickom dokumente v zmysle § 7 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov z hľadiska jeho
povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov,
významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, úrovne spracovania a podľa kritérií pre
zisťovacie konanie podľa Prílohy č. 3 k zákonu o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Prihliadal pritom na
stanoviská doručené k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov od zainteresovaných subjektov a
rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. Pri svojom rozhodovaní sa zaoberal požiadavkami
a pripomienkami dotknutých orgánov, pričom akceptoval opodstatnené a dostatočne odôvodnené požiadavky a
pripomienky od: Okresný úrad Liptovský Mikuláš – Odbor krízového riadenia, Okresný úrad Liptovský Mikuláš -
odbor starostlivosti o životné prostredie – úsek štátnej vodnej správy, Regionálny úrad verejného zdravotníctva so
sídlom v Liptovskom Mikuláši, Krajský pamiatkový úrad Žilina, Ministerstvo životného prostredia – sekcia geológie
a prírodných zdrojov – odbor štátnej geologickej správy, Okresný úrad Žilina - odbor opravných prostriedkov
– pozemkový referát, Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky - sekcia stratégie dopravy, Správa
Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici, Okresný úrad Liptovský Mikuláš - odbor starostlivosti
o životné prostredie – úsek štátnej správy ochrany ovzdušia. Pripomienky a požiadavky vyplývajúce zo stanovísk
zainteresovaných subjektov sú zohľadnené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Na základe výsledkov zisťovacieho konania Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné
prostredie usúdil, že vzhľadom na charakter a rozsah strategického dokumentu sa nepredpokladá, že by mohlo
dôjsť k významnému ovplyvneniu životného prostredia a s ohľadom na vznesené pripomienky nie je potrebné
očakávané vplyvy a únosnosť prírodného prostredia podrobnejšie zhodnotiť a boli určené podmienky zabezpečujúce
dosiahnutie súladu strategického dokumentu so záujmami ochrany životného prostredia, preto rozhodol, tak ako je
uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Upozornenie: strategický dokument je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o
posudzovaní vplyvov dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste
obvyklým.

Poučenie
Zisťovacie konanie strategického dokumentu sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní, a
preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Viktor Varga, PhD.
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10007

Doručuje sa
Obec Liptovská Anna, Liptovská Anna 20, 032 23  Liptovská Anna, Slovenská republika

Na vedomie
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia, Námestie osloboditeľov 0/1, 031 41 Liptovský Mikuláš
1
Okresný úrad Liptovský Mikuláš - odbor starostlivosti o životné prostredie, všetky úseky, Vrbická 1993, 031 01
Liptovský Mikuláš 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, Štúrova 36, 031 80 Liptovský Mikuláš

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



11 / 11

Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske námestie, 010 01 Žilina 1
Ministerstvo životného prostredia Bratislava, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej geologickej správy,
Námestie Ľudovíta Štúra 35/1, 812 35 Bratislava 1
Okresný úrad Žilina - odbor opravných prostriedkov, Pozemkový referát, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Odbor stratégie dopravy, Námestie slobody 6, 811 06
Bratislava 1
Správa Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici, Vysoké Tatry 14066, 059 60 Vysoké Tatry

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023



1

Doložka právoplatnosti a vykonateľnosti
|

Typ doložky
|

Typ doložky:
doložka právoplatnosti x
doložka vykonateľnosti -
doložka právoplatnosti a vykonateľnosti -

|
Číslo rozhodnutia: OU-LM-OSZP-2023/004117-012___

|
Dátum vytvorenia doložky: 26.05.2023___

|
Vytvoril: Bátora Viktor, Ing.___

|
Údaje správoplatnenia rozhodnutia
|

Dátum nadobudnutia právoplatnosti: 26.05.2023___
|

Právoplatnosť vyznačená pre:
rozhodnutie v plnom znení x
časť rozhodnutia -

|

OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [ROZHODNUTIE, vydané v zisťovacom konaní podľa § 7 ods. 5 zákona

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov]

Identifikátor: OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Viktor Varga
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 26.05.2023 11:17:59 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

26.05.2023 11:18:08 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ LM 10007

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaná elektronická pečať s pripojenou kvalifikovanou elektronickou

časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 26.05.2023 12:19:09 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

26.05.2023 12:19:09 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023

Autorizácia prílohy elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ LM 10007

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaná elektronická pečať s pripojenou kvalifikovanou elektronickou

časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 26.05.2023 12:19:09 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

26.05.2023 12:19:09 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2023/004117-0021512/2023-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3
Strana 2

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Viktor Bátora
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Liptovský Mikuláš
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 26.05.2023
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	0021512/2023 - 1
	xml Rovnopis

